
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/1008

Jautājums Vai vārds pašvaldības rakstāms ar lielo vai mazo
sākumburtu nosaukumā Saldus novada
pašvaldības/Pašvaldības policija?

Atbilde Nosaukums rakstāms Saldus novada pašvaldības policija.
 
Saskaņā ar ieteikumiem, kā latviešu valodā lietojami lielie sākumburti,
ar lielo burtu trīs un vairāk vārdu savienojumos institūciju,
struktūrvienību nosaukumos rakstāms nākamais vārds aiz īpašvārda,
piemēram, Rīgas Latviešu biedrība, Latvijas Futbola federācija, tāpēc
nereti rodas jautājums par pašvaldību policiju pilno nosaukumu
rakstību.

Pašvaldības policija ir katras konkrētās pašvaldības veidota institūcija,
lai nodibinātu kārtību vietējās pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Pretstatā Valsts policijai – valsts pārvaldes iestādei iekšlietu ministra
pārraudzībā – tāda atsevišķa iestāde kā Pašvaldības policija nepastāv.
Šāda institūcija ir iekļauta attiecīgā pašvaldībā, līdzīgi kā, piemēram:
bāriņtiesa – Liepājas pilsētas bāriņtiesa;
būvvalde – Kuldīgas novada pašvaldības būvvalde;
dome – Līvānu novada dome.
Nosaukumos, kur nomenklatūras vārdu neraksturo neviens
diferencētājvārds*, kā bāriņtiesas, būvvaldes, domes vai policijas
gadījumā, ar lielo sākumburtu raksta tikai īpašvārdu.

Tātad vārdu pašvaldības šādu institūciju nosaukumos nav pamata
rakstīt ar lielo sākumburtu un nosaukumi rakstāmi Saldus novada
pašvaldības policija, Rīgas pašvaldības policija.

*Diferencētājvārds ir institūcijas pamatfunkciju raksturotājpazīmes
apzīmējums, piemēram, vārds mūzikas vārdkopā mūzikas skola.

Avoti Logina, S., Pēča, K., Pūtele, I., Zilgalve, E. Valodas konsultācijas. Valodas prakse:
vērojumi un ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu krājums. Nr. 17. Atb. red. I.
Druviete. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2022, 262.–263. lpp.

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/1008


Laugale, V., Šulce, Dz. Lielo burtu lietojums latviešu valodā: ieskats vēsturiskajā
izpētē, problēmas un risinājumi. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2012, 41. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 11:07


